in

in qua domicilium habet. Si quis autem ante cognitionem accusatum consecrauerit: consecratus quidem sacerdotio expellatur: qui autem consecrare eum præcipitatus est, superioribus expositis pœnis subiciatur. id est ut per unum annum ministerio sacro abstineat, & ut res ipsius ecclesie addicantur, cuius Episcopus est.

ANTE omnia illud obseruari sanctimus, ut nemo sub præstatione auri, vel alterius rei Episcopus consecretur. Quod si tale aliquid admissum fuerit: semetipsos & suas animas hi qui pecuniam accipiunt, vel præstant, & mediatores eorum secundum diuinas regulas & sacros canones, condemnatione subiciunt. et propter hoc & qui dat, & qui accipit, & qui mediator factus est, sacerdotio vel clericatus honore remoueat. Quod autem pro ea causa datum est, ecclesie illi vindicetur, cuius uoluit sacerdotium emere.

III.

Bb 2 Sin

Sin autem laicus erit, qui pro hac causa aliquid accepit, vel mediator rei factus est: ea quæ data sunt, in duplū ab eo exigī ecclesiæ vindicanda. Nō solum autem ea, quæ data sunt vindicari præcipimus; sed omnem cautionem super hoc quocumq. modo impositam, & pignorum obligationem, & omnem aliam qualemcumq. actionem vel obligationem cessare sanctimus. Ut ille, qui promissionem accipit, non solum cautionem redderet sed & aliud tantum, quantum cautio continet, conueniatur ecclesiæ dare.

III. S I quis post Episcopatum, vel ante cōsecrationem voluerit proprias res suas, vel earum partē ecclesiæ offerre, cuius Episcopus erit, hoc laudabile est: quia non est emptio sed oblatio.

V. P R O consuetudine autem illa sola concedimus præstari ab Episcopis consecratis, quæ deinceps præsentī lege continentur. Iubemus igitur beatissimos quidē Patriarchas, idest
Papam

Papam Romanum, & Cōstantinopolitanum, & alexandrinum, & Theopolitanum, idest Antiochenū, & Hierosolymitanum, si quidem consuetudo est Episcopis vel clericis in eorum consecratione minus quā viginti auri libras præstari: ea tantū dare, quæ consuetudo vult. Quod si plus sit, quod antea dabatur: nihil ab hoc tēpore ultra viginti libras auri præstetur. Metropolitanum autem, qui a concilio suo vel beatissimis Patriarchis creatur, & omnes alios Episcopos, qui vel a Patriarchis, vel a metropolitanis consecrantur: si quidē non minus triginta auri libris reditū habeat ecclesiæ consecrati: dare pro cathedralico solidos centum. notarijs autem cōsecratis, & alijs, qui ex cōsuetudine capiunt, solidos trecētos. Sin autem ecclesiæ reditus minor sit triginta libris annalibus auri, nō minor autem decem: pro cathedralico quidem dari solidos centum; alijs autem omnibus, qui ex cōsuetudine capiunt,

piunt, solidos ducentos. Sin autē rēditus minor sit decem, non minor quinq. libris auri: pro cathedratico quidē solidos quinquaginta dari; omnibus autē alijs, qui ex cōsuetudine capiunt; solidos septuaginta. Sin autem minorem quidem quinq. nō minorem autē tribus auri libris habeat ecclesiæ rēditum: pro cathedratico quidem decem & octo; omnibus autem, qui ex consuetudine capiunt, solidos viginti quattuor. Sin autem minor tribus, non minor autem duabus auri libris sit quantitas ecclesiastici rēditus: pro cathedratico quidē præstari solidos duodecim, pro omni autem consuetudine alia solidos sex decim. Episcopum autē ecclesiæ minorem duabus auri libris rēditum habentis neq. pro cathedralicis, neque pro consuetudine alia aliquid dare concedimus. Ea autem, quæ præstari disposuimus, primus presbyter conserantis Episcopi, & archidiaconus eius suscipiētes ex consuetudine capien-

pientibus diuidant. Hæc itaq. iubemus omnibus modis obseruari, ne ex talibus occasionibus & ecclesiæ debitis prægrauentur, & sacerdotia venalia fiant. Si quis autem ultra statuta a nobis quantitatem pro cathedralico vel cōsuetudine quocūq. modo ausus fuerit capere: iubemus eius quod plus cepit, triplū ex rebus ipsius vindicari ecclesiæ eius, qui dedit.

CONSECRATIO Episcopi liberum faciat eum tam seruili, quā adscripticia condicione. Taxeotas enim, vel curiales, qui contra prædictam distinctionē ad Episcopatus apicem prosiluerint: officio iterū, & curiæ restitui sanctimus: ne ex tali condicione sacerdotio iniuria fiat. Illos autem, qui ante nostram præsentem legem ex curiali condicione inuenti fuerint Episcopi creati: tali quidem condicione liberos esse, legitimam autem portionem de rebus suis curiæ & publico præstent.

Sic tamen vt nullam deminutionē

patiantur ecclesiastica iura in rebus, quas post Episcopatum adquisitas ecclesie eorum competere disposuimus.

VII. PRESBYTER, diaconus, subdiaconus iure cognationis ad tutelam vel curationem vocatus munus administrationis in hoc casu tantum suscipere concedatur: si tamen intra quatuor menses numerandos ab eodem tempore, quo vocatus est, apud competentem iudicem in scriptis manifesta fuerit, quod huiusmodi munus sua sponte recepit. Si quis eorum hoc fecerit: nullum ex hoc circa aliam tutelam, vel curationem praeiudicium patiatur.

VIII. CLERICVS neque exactor, neque exactor publicarum sit tributio- num, neque conductor vectigalium, vel alienarum possessionum, vel curator domus, vel curator litis, vel fideiussor in talibus causis siue Episcopus sit, siue oeconomicus, vel alius clericus cuiuscumque gradus, vel monachus, nisi suo nomine vel ecclesie, vel monasterij causa existat: ne ex hac occasio-
ne,